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KẾ HOẠCH 

Bảo vệ môi trường giai đoạn 2021-2023 
  

Thực hiện Quyết định số 11/QĐ-TTg ngày 13/6/2012 của Thủ tướng Chính 

phủ về Kế hoạch thực hiện chiến lược Bảo vệ môi trường quốc gia đến năm 

2020 tầm nhìn đến năm 2030; Quyết định số 1216/QĐ-TTg ngày 12/9/2012 của 

Thủ tướng Chính phủ về Chiến lược quốc gia đa dạng sinh học đến năm 2020 

tầm nhìn đến năm 2030; Chương trình phối hợp số 01/CTrPH-BTNMT-BGDĐT 

ngày 8/5/2019 về công tác bảo vệ môi trường giữa Bộ Tài nguyên và Môi 

trường và Bộ GD&DDT giai đoạn 2019-2025; Công văn số 1762/BGDĐT-

KHCNMT ngày 19/5/2020 của Bộ GD&ĐT về việc xây dựng kế hoạch và dự 

toán ngân sách nhà nước năm 2021-2023;  

Sở GD&ĐT Hòa Bình xây dựng kế hoạch bảo vệ môi trường và dự toán 

ngân sách năm 2021-2023 cụ thể như sau: 

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KẾ HOẠCH NĂM 2020 

1. Công tác chỉ đạo  

- Thực hiện Nghị quyết số 11-NQ/TU ngày 30/12/2016 của Tỉnh ủy Hòa 

Bình về tăng cường kiểm soát ô nhiễm và bảo vệ môi trường thực hiện chiến 

lược bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Hòa Bình đến năm 2020, định hướng 

đến năm 2025; Chương trình số 54/CTr-UBND ngày 08/5/2017 của UBND tỉnh 

về việc thực hiện Chỉ thị số 25/CT-TTg ngày 31/8/2016 của Thủ tướng Chính 

phủ về một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách về bảo vệ môi trường và Nghị quyết 

sô 11-NQ/TU ngày 30/12/2016 của Tỉnh ủy Hòa Bình về tăng cường kiểm soát 

ô nhiễm và bảo vệ môi trường thực hiện chiến lược bảo vệ môi trường trên địa 

bàn tỉnh Hòa Bình đến năm 2020, định hướng đến năm 2025; Kế hoạch số 

97/KH-UBND ngày 24/5/2019 của UBND tỉnh Hòa Bình về việc tổ chức các 

hoạt động thuộc Tháng hành động vì môi trường, Tuần lễ Biển đảo và Hải đảo 

Việt Nam hưởng ứng Ngày môi trường thế giới (5/6/2019), Ngày đại dương thế 

giới năm 2019; Công văn 2240/BGDĐT-KHCNMT ngày 24/5/2019 của Bộ 

Giáo dục và Đạo tạo về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày môi trường 

Thế giới, Ngày quốc tế đa dạng sinh học, Ngày đại dương thế giới và tháng hành 

động vì môi trường; Công văn 1734/BGDĐT-GDTC ngày 24/4/2019 của Bộ 

Giáo dục và Đạo tạo về việc tổ chức hưởng ứng tuần lễ quốc gia nước sạch và 

vệ sinh môi trường năm 2019. 

- Sở GD&ĐT ban hành nhiều văn bản chỉ đạo, hướng dẫn về giáo dục bảo 

vệ môi trường và các nội dung liên quan đến bảo vệ môi trường: Công văn số 

324/SGD&ĐT-HSSVGDDT ngày 16/3/2016 về công tác giáo dục truyền thông 

vệ sinh cá nhân, bảo vệ môi trường trong trường học; Kế hoạch số 1082/KH-
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SGD&ĐT ngày 22/6/2016 về truyền thông thay đổi hành vi về nước sạch, vệ 

sinh trong trường học Chương trình mở rộng quy mô vệ sinh và nước sạch nông 

thôn dựa trên kết quả đầu ra giai đoạn 2016 - 2020;  

Kế hoạch số 1828/KH-SGD&ĐT ngày 16/10/2017 về truyền thông thay đổi 

hành vi về nước sạch, vệ sinh môi trường trong trường học; Kế hoạch số 

997/KH-SGD&ĐT  ngày 01/6/2018 về bảo vệ môi trường năm 2018, 2019; Kế 

hoạch số 1027/KH-SGD&ĐT ngày 5/6/2018 về truyền thông thay đổi hành vi về 

nước sạch, vệ sinh trong trường học Chương trình mở rộng quy mô vệ sinh và 

nước sạch nông thôn dựa trên kết quả đầu ra năm 2018.  

Kế hoạch số 440/KH-SGD&ĐT ngày 13/3/2019 về tăng cường năng lực, 

thay đổi hành vi về nước sạch, vệ sinh trong trường học Chương trình mở rộng 

quy mô vệ sinh và nước sạch nông thôn dựa trên kết quả đầu ra năm 2019; Kế 

hoạch số 1358/KH-SGD&ĐT ngày 26/6/2019 về việc tổ chức các hoạt động 

nâng cao năng lực truyền thông nước sạch và vệ sinh trường học 2019. 

Công văn số 115/SGD&ĐT-CTTT ngày 28/5/2019 về việc tổ chức các hoạt 

động thực hiện "Tháng hành động vì môi trường thế giới" ngày môi trường thế 

giới 05/6/2019 và hướng ứng tuần lễ Biển đảo Việt Nam, Ngày Đại dương thế 

giới năm 2019; Công văn số 875/SGD&ĐT-CCTT  ngày 02/5/2019 về tổ chức 

hưởng ứng tuần lễ quốc gia Nước sạch - vệ sinh môi trường và ngày Môi trường 

thế giới 5/6/2019.  

- Chỉ đạo các đơn vị, trường học triển khai đưa nội dung giáo dục bảo vệ 

môi trường tích hợp/lồng ghép vào các môn học và tổ chức các hoạt động ngoại 

khóa trong các cấp học. 

- Những năm qua Sở GD&ĐT tổ chức tập huấn 12 đợt tập huấn với 2500 

cán bộ, giáo viên tham gia bồi dưỡng giáo viên về phương pháp tích hợp lồng 

ghép các nội dung giáo dục bảo vệ môi trường vào trong các môn học, hoạt 

động ngoại khóa của các cấp học. 

- Công tác giáo dục và bảo vệ môi trường trong trường học những năm qua 

ngành GD&ĐT tỉnh Hòa Bình đã hướng dẫn triển khai đến các đơn vị, trường 

học thực hiện có hiệu quả và đạt kết quả tốt. 

2. Kết quả thực hiện các biện pháp 

- Ngành GD&ĐT đã sớm xây dựng kế hoạch, nội dung, phương pháp tuyên 

truyền bảo vệ nước sạch và vệ sinh môi trường trong các đơn vị, trường học 

trong giai đoạn và trong từng năm học.  

- 100% các môn học đạo đức, giáo dục công dân, địa lý.... áp dụng lồng 

ghép nội dung bảo vệ nước sạch và vệ sinh môi trường tích hợp vào giảng dạy 

trong các bài học với nội dung phù hợp, có tính giáo dục cao.      

- Triển khai chỉ đạo các trường học tổ chức các hoạt động tuyên truyền 

nâng cao ý thức bảo vệ môi trường cho học sinh, các hoạt động tập thể trong các 

trường học luôn gắn liền với tuyên truyền nâng cao nhận thức học sinh về bảo 

vệ môi trường, nhiều trường đã tổ chức các hoạt động tuyên truyền bảo vệ môi 

trường bằng nhiều hình thức phong phú như thi vẽ tranh, thi tìm hiểu kiến thức, 

văn nghệ, sân khấu hóa với chủ đề về bảo vệ môi trường. 
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- Các đơn vị, trường học tổ chức triển khai hoạt động tuyên truyền đến toàn 

thể cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên hưởng ứng tháng quốc gia nước sạch 

và vệ sinh môi trường trên các phương tiện thông tin đại chúng của nhà trường, 

hoặc bằng nhiều hình thức khác như: áp phích, tờ rơi, băng rôn, khẩu hiệu, tổ 

chức các hoạt động ngoại khóa… về sử dụng, bảo quản công trình nước sạch, vệ 

sinh và thực hành hành vi vệ sinh nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi. 

- Tổ chức ra quân, huy động cán bộ, giáo viên, học sinh sinh viên tham gia 

xây dựng, bảo vệ và sử dụng có hiệu quả các công trình nước sạch và vệ sinh, 

làm tổng vệ sinh, khơi thông cống rãnh, thu gom rác thải, tuyên truyền vận động 

cộng đồng không lấn chiếm sông, suối, ao, hồ... 

- Tuyên truyền thông điệp hưởng ứng tháng quốc gia nước sạch và vệ sinh 

môi trường theo từng năm 

- Các đơn vị, trường học trong tỉnh đã phối hợp tốt với Đoàn thanh niên tại 

các địa phương tổ chức các hoạt động hưởng ứng các ngày lễ, tuần lễ bảo vệ môi 

trường như "Ngày môi trường thế giới, Tuần lễ quốc gia nước sạch và vệ sinh 

môi trường"... 

-  Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Tài nguyên 

Môi trường in ấn tờ rơi, pa nô áp pích 450 tài liệu tuyên truyền, giáo dục bảo vệ 

môi trường cho các trường học phục vụ công tác giảng dạy và tuyên truyền. 

- Phát động, tuyên truyền các hoạt động hướng ứng Tuần lễ quốc gia nước 

sạch và vệ sinh môi trường từ ngày 15/4 đến ngày 15/5 hàng năm, lồng ghép các 

hoạt động trong các ngày Lễ 30/4 và 1/5, về bảo vệ nước sạch và vệ sinh môi 

trường, đã được các đơn vị, trường học tham gia hoạt động hưởng ứng tích cực.  

- Tuy nhiên, ngoài những kết quả đã làm được vẫn còn nhiều hạn chế trong 

công tác bảo vệ nước sạch và vệ sinh môi trường tại các đơn vị, trường học như 

nhiều trường học còn chưa có đủ nước sạch, nhiều công trình vệ sinh chưa đảm 

bảo hợp vệ sinh, ý thức bảo vệ môi trường học sinh của một số nhà trường chưa 

cao, việc lồng ghép nội dung bảo vệ nước sạch và vệ sinh môi trường vào các 

môn học còn chưa mềm dẻo, hiệu quả giáo dục còn hạn chế. 

3. Hoàn thiện pháp luật, thể chế quản lý, tăng cường năng lực thực thi 

pháp luật về bảo vệ môi trường 

- Ngành GD&ĐT xây dựng kế hoạch nội dung, phương pháp tuyên truyền 

tăng cường năng lực thực thi pháp luật về bảo vệ môi trường triển khai tới các 

đơn vị, trường học.   

- Tổ chức các lớp tập huấn bồi dưỡng cho cán bộ, giáo viên, học sinh sinh 

viên về công tác tuyên truyền bảo vệ môi trường tại các đơn vị, trường học  

- Các đơn vị, trường học tổ chức triển khai hoạt động tuyên truyền đến toàn 

thể cán bộ, giáo viên, học sinh sinh viên hưởng ứng tháng quốc gia nước sạch và 

vệ sinh môi trường trên các phương tiện thông tin đại chúng của nhà trường, 

hoặc bằng nhiều hình thức khác như áp phích, tờ rơi, băng rôn, khẩu hiệu, tổ 

chức các hoạt động ngoại khóa… về sử dụng, bảo quản công trình nước sạch, vệ 

sinh và thực hành hành vi vệ sinh nhằm nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi. 
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- Tổ chức ra quân, huy động cán bộ, giáo viên, học sinh sinh viên tham gia 

xây dựng, bảo vệ và sử dụng có hiệu quả các công trình nước sạch và vệ sinh, 

làm tổng vệ sinh, khơi thông cống rãnh, thu gom rác thải, tuyên truyền vận động 

cộng đồng không lấn chiếm sông, suối, ao, hồ... 

- Thông điệp tuyên truyền hưởng ứng tháng quốc gia nước sạch và vệ sinh 

môi trường.  

+ Nước là tài nguyên quý giá! Cộng đồng hãy chung tay bảo vệ tài nguyên 

nước 

+ Bảo vệ công trình cấp nước là bảo vệ sức khỏe của con bạn, chính bạn và 

gia đình bạn. 

+ Vì sự phát triển của trẻ em hãy xử lý, trữ nước và sử dụng nước an toàn 

và hiệu quả  

+ Sử dụng nguồn nước và nhà tiêu hợp vệ sinh góp phần phòng, chống suy 

dinh dưỡng, cải thiện chiều cao của trẻ em 

+ Hãy để trẻ em được phát triển trong môi trường văn minh với nguồn 

nước sạch và nhà tiêu hợp vệ sinh 

+ Rửa tay với xà phòng và nước sạch trước khi ăn, sau khi đi vệ sinh, để 

phòng ngừa bệnh tiêu chảy và chân tay miệng cho trẻ 

+ Thường xuyên rửa tay với xà phòng và nước sạch để bảo vệ bạn, con bạn 

và gia đinh bạn khỏi các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm  

+ Xây dựng nhà tiêu hợp vệ sinh ngay hôm nay, cho con em mình lớn 

khôn, mạnh khỏe 

+ Rửa tay với nước sạch và xà phòng đồng nghĩa với sức khỏe và sự phát 

triển của trẻ 

- Xây dựng kế hoạch nội dung, phương pháp tuyên truyền bảo vệ nước sạch 

và vệ sinh môi trường trong các đơn vị, trường học.   

- Triển khai chỉ đạo các trường học tổ chức các hoạt động tuyên truyền 

nâng cao ý thức bảo vệ môi trường cho học sinh, các hoạt động tập thể trong các 

trường học luôn gắn liền với tuyên truyền nâng cao nhận thức học sinh về bảo 

vệ môi trường, nhiều trường đã tổ chức các hoạt động tuyên truyền bảo vệ môi 

trường bằng nhiều hình thức phong phú như thi vẽ tranh, văn nghệ, sân khấu hóa 

với chủ đề về bảo vệ môi trường. 

4. Đề xuất 

- Bộ GD&ĐT tiếp tục tổ chức bồi dưỡng, tập huấn giáo viên lồng ghép nội 

dung bảo vệ nước sạch và vệ sinh môi trường vào các môn học cho giáo viên 

các cấp học. 

- Đầu tư kinh phí để các đơn vị xây dựng, sửa chữa các hệ thống nước sạch 

và nhà vệ sinh, khu bể chứa nước sạch, khu vệ sinh, khu rửa tay đối với cán bộ, 

giáo viên, học sinh; tổ chức hoạt động ngoại khóa, các buổi lễ phát động tuyên 

truyền về bảo vệ môi trường. 

II. KẾ HOẠCH VÀ DỰ TOÁN NGÂN SÁCH NHÀ NƯỚC NĂM 2021-2023 

(chi tiết có phụ biểu kèm theo) 
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1. Quan điểm, mục tiêu 

Hoạt động bảo vệ môi trường nhằm phát huy vai trò, trách nhiệm của các 

cấp quản lý giáo dục trong công tác giáo dục bảo vệ môi trường; nâng cao nhận 

thức, trang bị kiến thức và kỹ năng cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh, 

sinh viên về bảo vệ môi trường, đẩy mạnh phong trào thực hiện nếp sống văn 

minh, vệ sinh trường học chung tay làm sạch môi trường. 

Nhiệm vụ giáo dục bảo vệ môi trường từ năm 2021-2023 tập trung vào việc 

phát triển hệ thống tài liệu, học liệu và phương pháp, hình thức giáo dục bảo vệ 

môi trường; phát triển các giải pháp đẩy mạnh hoạt động giáo dục bảo vệ môi 

trường và phòng ngừa ô nhiễm trong các cơ sở giáo dục; thúc đẩy  xây dựng và 

phổ biến các mô hình điển hình, tiên tiến về giáo dục bảo vệ môi trường, giáo 

dục môi trường theo định hướng giáo dục vì sự phát triển bền vững. 

Các đơn vị, trường học trên địa bàn tỉnh Hòa Bình xây dựng chương trình 

giáo dục bảo vệ môi trường hàng năm và tổ chức triển khai tới cán bộ, giáo viên, 

học sinh, sinh viên để thực hiện. Đầu tư cơ sở vật chất đảm bảo các yêu cầu thiết 

yếu vệ sinh môi trường tạo môi trường sư phạm “xanh - sạch - đẹp”.  

2. Kế hoạch bảo vệ môi trường từ năm 2021-2023 

2.1. Các hoạt động chuyên môn triển khai việc đưa các nội dung bảo vệ 

môi trường trong trường học 

- Đề xuất các nhiệm vụ chuyên môn cần triển khai, nâng cao nhận thức và 

năng lực, cung cấp kiến thức nhằm vào các nội dung:  

+ Cung cấp cho cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên các kiến thức cơ bản 

về môi trường, các thành phần của môi trường và quan hệ giữa chúng, mối quan 

hệ giữa con người với môi trường xung quanh, sự ô nhiễm và suy thoái môi 

trường, biện pháp bảo vệ môi trường, ứng phó với thiên tai và hiện tượng thời 

tiết cực đoan. 

+ Bồi dưỡng cho học sinh tình cảm, thái độ đối với môi trường; có tình cảm 

yêu quý, tôn trọng thiên nhiên, yêu quý gia đình, trường lớp, quê hương, đất 

nước; có thái độ thân thiện đối với môi trường 

+ Giáo dục học sinh có ý thức quan tâm đến vấn đề môi trường; giữ gìn, 

bảo vệ môi trường và có hành động thiết thực bảo vệ môi trường; tích cực tham 

gia các hoạt động bảo vệ môi trường, phòng chống biến đổi khí hậu; phê phán 

hành vi gây hại cho môi trường. 

+ Tập trung rèn luyện các kỹ năng, hành vi phát hiện vấn đề môi trường, 

biến đổi khí hậu và ứng xử tích cực với các vấn đề biến đổi khí hậu nẩy sinh; 

thực hiện các hành động bảo vệ môi trường phù hợp với độ tuổi. 

- Các biện pháp, giải pháp đẩy mạnh việc bảo vệ môi trường, quản lý tài 

nguyên trong nhà trường. 

+ Tăng cường đổi mới công tác tuyên truyền thông qua hệ thống thông tin 

đại chúng (loa phát thanh đầu, cuối giờ, áp phích, tranh cổ động…); từ đó giáo 

dục nâng cao nhận thức bảo vệ môi trường, xây dựng nếp sống, thói quen, hành 

vi thân thiện với môi trường cho cán bộ, giáo viên, học sinh, sinh viên. 
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+ Thực hiện nghiêm túc các nội dung giáo dục bảo vệ môi trường theo quy 

định của Bộ Giáo dục và Đào tạo; lồng ghép, tích hợp hiệu quả công tác giáo 

dục bảo vệ môi trường trong các môn học, bài giảng có các nội dung liên quan. 

+ Tổ chức hiệu quả các hoạt động thông tin tuyên truyền, phổ biến giáo dục 

pháp luật về môi trường; tổ chức các hoạt động hưởng ứng giờ trái đất, ngày 

Trái đất, ngày môi trường Thế giới, tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam, ngày Đa 

dạng sinh học quốc tế, Tuần lễ quốc gia nước sạch và vệ sinh môi trường, Chiến 

dịch làm cho thế giới sạch hơn. 

+ Thực hiện hiệu quả các nội dung giáo dục bảo vệ môi trường ngoài giờ 

lên lớp, ngoại khóa cho học sinh (truyền thông về Luật bảo vệ môi trường, điều 

tra khảo sát tình hình môi trường địa phương, thi tìm hiểu về môi trường, sinh 

hoạt câu lạc bộ, giao lưu trong học sinh thực hiện sống xanh, tổ chức thực hành 

điểm trong học sinh về ứng phó với biến đổi khí hậu và phòng- chống thiên 

tai...). Thông qua các trò chơi, hoạt động tập thể giúp học sinh tiếp thu kiến thức 

tự nhiên, hình thành các kỹ năng, thói quen và tham gia có hiệu quả vào hoạt 

động bảo vệ môi trường. Thông qua học sinh tác động đến nhận thức của phụ 

huynh và cộng đồng về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu. 

+ Tham gia các lớp tập huấn, hội thảo về ứng phó biến đổi khí hậu, phòng, 

chống thiên tai trong trường học; bồi dưỡng phương pháp, kỹ năng khai thác 

kiến thức, những vấn đề mới về biến đổi khí hậu thông qua các tiết dạy. 

+ Tăng cường kiểm tra, thanh tra công tác bảo vệ môi trường, ứng phó biến 

đổi khí hậu, phòng, chống thiên tai trong các đơn vị, trường học. 

+ Phối hợp với các cơ quan chức năng triển khai các hoạt động về môi 

trường, xây dựng các mô hình điểm về môi trường “Xanh- Sạch- Đẹp”; coi giáo 

dục môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu là một trong những nội dung thi 

đua quan trọng trong các hoạt động giáo dục toàn diện của các trường. 

+ Tham mưu với UBND tỉnh Hòa Bình, phối hợp với các Sở, ban, ngành, 

đoàn thể, UBND các huyện, thành phố đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị, tăng 

cường các điều kiện, mua sắm thiết bị, tạo nguồn kinh phí cho các đơn vị hoạt 

động tốt công tác giáo dục bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu. 

2.2. Các nhiệm vụ thường xuyên tập huấn, tuyên truyền theo chức năng  

- Tập huấn về các chủ trương chính sách về bảo vệ môi trường, giảm thiểu 

ô nhiễm môi trường, phát triển bền vững, bảo tôn thiên nhiên và đa dạng sinh 

học, phát triển xanh và tiêu dùng bên vững. 

- Tập huấn về nội dung, phương pháp và áp dụng các công cụ về giáo dục 

bảo vệ môi trường trong trường học cho giáo viên, giảng viên, sinh viên, học 

sinh, học viên về giáo dục bảo vệ môi trường theo định hướng chương trình giáo 

dục phổ thông mới và phát triển bền vững 

- Hoạt động thông tin, tuyên truyền giáo dục pháp luật, sáng tác tranh cổ 

động về bảo vệ môi trường, thực hiện các điều ước quốc tế liên quan đến giáo 

dục bảo vệ môi trường; tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày môi trường Thế 

giới, Ngày đa dạng sinh học quốc tế, Tuần lễ quốc gia nước sạch và vệ sinh môi 

trường, Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn. 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Sở GD&ĐT giao phòng Chính chính trị tư tưởng chủ trì phối hợp với các 

phòng chức năng, chuyên môn, nghiệp vụ sở, các ngành có liên quan xây dựng 

kế hoạch hoạt động theo từng năm và chỉ đạo các đơn vị, trường học triển khai 

thực hiện kế hoạch bảo vệ môi trường giai đoạn 2021-2023.  

- Các đơn vị, trường học hàng năm xây dựng kế hoạch bảo vệ môi trường 

trình cấp có thẩm quyền phê duyệt và tổ chức thực hiện./. 

           
Nơi nhận: 
- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Vụ KHCN&MT Bộ GD&ĐT; 

- Website ngành; 

- Lưu: VT, CTTT (BH.2
b
).  
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                                          Đinh Thị Hường  
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